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Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
5

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
5

0
9

1

„ODS TEĎ SMĚŘUJE
K BEZVÝZNAMNOSTI“
PODLE VÁCLAVA KLAUSE ST. MUSÍ VZNIKNOUT NOVÁ STRANA STRANA 3

Svátek slaví: Ida

Josef Pumplmě nebo penzista Fajst. Zindulka zazářil nejen v seriálech
Ve věku 86 let včera zemřel mnohaletý člen hereckého souboru Činoherního klubu Stanislav Zindulka. Ztvárnil mnoho televizních i divadelních rolí.
Za vedlejší roli ve filmu Babí léto byl oceněn Českým lvem. Proslavily jej také role v seriálech Vlak dětství a naděje nebo Bylo nás pět. „Jilemnický rodák
zemřel pokojně v rodinném kruhu,“ řekl ředitel Činoherního klubu Vladimír Procházka. „Pan Zindulka byl jedním z předních herců našeho divadla,
kde působil od roku 1994,“ uvedl Procházka. Loni v květnu převzal cenu za celoživotní přínos českému humoru v rámci jubilejního festivalu Komedy
Fest Plzeň. Před třemi lety na jevišti Národního divadla v Praze obdržel prestižní Cenu Thálie za celoživotní činoherní mistrovství (na snímku). ČTK

Nový svět na Točníku
bude díky fanouškům
Dračí prsten. První český fantasy seriál sbírá peníze na svou výrobu. Klapka. První díl je hotov, další tři by
se měly začít natáčet na přelomu března a dubna. Středověk. Skanzeny, lesy, hrady nebo zříceniny STRANA 4

STANISLAV ZINDULKA
5. května 1932

– 14. března 2019
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Má Emu
Středočeská hejtmanka
a místopředsedkyně
hnutí ANO Jaroslava Po-
korná Jermanová je ve
svých osmačtyřiceti le-
tech dvojnásobnou ma-
minkou. V noci na včerej-
šek se jí narodila dcera.
Holčička dostala jméno
Ema. Už před porodem
politička prohlásila, že
do práce se plánuje vrátit
hned po šestinedělí.
O miminko se bude sta-
rat její o 15 let mladší
manžel, kadeřník Jakub
Pokorný. MAFRA

VIP seznámení
v akci za 149 korun
měsíčně! Výhodná
nabídka se nená-
padně zvýší až
dvacetinásobně.

Důvěřivosti tuzemských uži-
vatelů internetu nevyužívají
jen podvodné zahraniční
e-shopy. Poměrně slušný zisk
přináší zahraničním interne-
tovým seznamovacím portá-
lům automatické prodlužová-
ní „členství“ a s tím spojené
strhávání peněz. Cílem nese-
riózních seznamek je získat
údaje o platební kartě klien-
ta, aby pak z jeho účtu vysáva-
ly vysoké částky.
„Od roku 2015 jsme zazna-

menali téměř sedm a půl tisí-
ce stížností na nejrůznější
klamavé praktiky sezna-
mek,“ uvádí Lukáš Zelený, ve-

doucí právního oddělení spo-
třebitelské organizace dTest.
Téměř pět tisíc reklamací při-
tom přibylo v loňské roce. Po-
dle Zeleného je na prvním
místě nepozornost a důvěři-
vost zájemců – především
proto, že si pořádně nepře-
čtou obchodní podmínky. Na
druhé straně vykazují inter-
netové seznamovací portály
výrazné a záměrné nedostat-
ky, ježméně ostražité klienty
snadno lapí do sítě.

„Například upozornění, že
po uplynutí prvního období
se částka za další období zvy-
šuje třeba až na dvacetináso-
bek, je psané šedým písmem
na šedém podkladě,“ upozor-
ňuje Lukáš Zelený. Málokdo
si toho všimne a je překva-
pen částkami, které mu auto-
maticky odtékají z konta. Do
možností, jak smluvní vztah
ukončit, dávají seznamky čas-
to podmínku, že vypovězení
musí zákazník poslat faxem.
Přístrojem, který už řada lidí

ani nezná. Smlouvu přitom
lze podle zákona vypovědět
e-mailem. Použití faxumá zá-
jemce co nejvíc odradit, jed-
ná se přitom o nepřiměřenou
podmínku.
I v případě, že klient smlou-

vu řádně e-mailem vypoví, na-
jímají si seznamky inkasní
agentury, které se snaží
„dlužné“ částky a penále
z lidí vymámit. Inkasisté se

například vyptávají v zaměst-
nání a v místě bydliště. Při-
tom zdůrazňují, že hledají
dlužníka. Zelený doporučuje
po vypovězení smlouvy zablo-
kovat platební kartu.
Problematické internetové

seznamky působí napříč ce-
lou Evropou. Jejich zřizovate-
lé sídlí nejčastěji v Lucembur-
sku, Velké Británii, Polsku
nebo na Maltě. PAVEL HRABICA

inzerce

DOPRODEJ UBYTOVACÍ KAPACITY
Lázeňské sanatorium Dr. Peták nabízí jedinečný pobyt

ZÁZRAK NA BOLESTI ZAD A KLOUBŮ

Další zvýhodněné jarní pobyty a informace naleznete na www.sanatoriumpetak.cz
Láz. sanatorium Dr. Peták, Lesní 13, 35101 Františkovy Lázně; hotelpetak@email.cz, Tel: 354 508 100

• Komplexně zařízené balneooddělení, lékař v domě, zdravot. personál
• Bohatá polopenze – snídaňový bufet + večeře – předkrm, polévka, výběr ze

2 teplých jídel a 3 druhů studených mís, salátový bufet, desert + karafa s vodou
• Pokoje STANDARD – koupelna, TV, sejf, lednička, balkon
• Možnost dokoupení plné penze i léčebných procedur z široké nabídky
• Volné využívání bazénu s protiproudem, solná jeskyně v domě
• WiFi v celém láz. domě zdarma
• Půjčení holí na Nordic walking zdarma
• Výhodná poloha 5 minut chůze od kolonády, klidné prostředí u lesoparku
• Cena uvedena pro 1 osobu ve dvoul. pokoji Standard

• 3x rašelinovýzábal, 1x rašelinovákoupel, 2xplynové injekce, 1xminerálníperličkovákoupel
• 2x suchá uhličitá koupel, 2x částečná masáž zad a šíje
• 8 600Kč od 31. března – 7. dubna

• 1x rašelinový zábal, 1x rašelinová koupel, 2x plynové injekce, 1xminer. perličková koupel,
• 2x suchá uhl. koupel, 2xčástečná masáž zad a šíje
• 6 600Kč od 31. března – 5. dubna

• SIRNOŽELEZNATÁ SLATINA (zábaly a koupele)
• MINERÁLNÍ HYDROUHLIČITANOVÁ VODA ŠTĚPÁNKA (koupele)
• ZŘÍDELNÍ PLYN (suché uhl. koupele a plynové injekce)

Jedinečnost je založena na využití třech léčivých františkolázeňských
přírodních zdrojů, podávaných přímo v našem lázeňském domě:

Pobyt na 5 nocí s polopenzí a 9 procedurami

Lázeňské sanatorium Dr. Peták:

Pobyt na 7 nocí s polopenzí a 11 procedurami

A naše tajné přísady
4. léčivý zdroj ruce našich masérek
5. zdroj mistrovství našich kuchařů

Hledání lásky na síti se
často pekelně prodraží

Prodloužení za majlant

Organizace dTest řeší měsíč-
ně kolem 400 stížností na
nejrůznější seznamky.

● Z více než čtyř tisíc stížností
za rok 2018 mířilo téměř
3500 na seznamku be2.

● Prodloužení členství z akční
ceny 149 korun se u této se-
znamky zvyšuje na 2247
korun za další tři měsíce.

Milostné miliony fuč

14,5
O tolik milionů korun pravdě-
podobně přišli Češi v interne-
tových seznamkách za posled-
ních pět let kvůli automatic-
kému prodlužování členství.
Údaj zahrnuje zákazníky, kte-
ří se obrátili o pomoc ke spo-
třebitelské poradně dTest. Dá
se předpokládat, že o pomoc
žádala jen část postižených.
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ODS nadbíhá prav-
dě a lásce,musí
vzniknout nová
pravicová strana.

Jednání Václava Klause mlad-
šího podle šéfa ODS Petra Fia-
ly poškozuje celou stranu.
„Stále více se vzdaluje hodno-
tám a kultuře ODS a myslím,
že některé jeho výroky jsou
i za hranicí zdravého rozu-
mu,“ uvedl šéf strany Fiala.
Klaus odmítl výzvu poslanec-
kého klubuODS, aby ho opus-
til, poté co při projednávání
zákona o zpracování osob-

ních údajů přirovnal počíná-
ní Sněmovny k Židům, kteří
za války rozhodovali, kdo pů-
jde do transportu do koncent-
račního tábora hned a kdo až
později. Do konfliktu se vlo-
žil Klaus st., zakladatel ODS.
„Současná ODS směřuje
k bezvýznamnosti a musí
vzniknout nová, skutečně
pravicová strana,“ tvrdí ex-
prezident. Reagoval tak na
výzvu občanských demokra-
tů, aby jeho syn stranu opus-
til. Klaus starší řekl, že součas-
ní lidé v ODS nemají s původ-
ní stranou nic společného,
„Charakterizuje je nadbíhání
politické korektnosti a prav-
dě a lásce,“ doplnil Klaus st.
„S ODS se rozešel už v roce

2008, všichni si ho pamatuje-
me z roku 2013 na volebních
billboardech strany paní Bo-
bošíkové. Pokud se někdo od-
klonil od původní ODS, neby-
lo to současné vedení ODS,
ale Václav Klaus. ODS byla za-
ložena jako konzervativně li-

berální strana s jasnýmprozá-
padním směřováním. Tak
jsem ODS vždy vnímal a na
tuto tradici navazuji,“ uvedl
Fiala. iDNES.cz a MAP

*Sleva platí pouze 15. - 17.3.2019 ve všech prodejnách C&A v ČR. Nevztahuje se na zboží s označením
#BESTDEAL. Není možné kombinovat s jinou slevovou akcí. Neplatí na nákup dárkové karty.

Nevztahuje se na předcházející nákupy.

-20%
NACELOU

DĚTSKOU KOLEKCI*

15. - 17.3.

inzerce

Politolog amentor strany Rea-
listé Petr Robejšek je přesvěd-
čený, že Velká Británie krátce
po brexitu z ekonomického
pohledu ztratí, ale nakonec
z něj bude profitovat. Robe-
jšek v pořadu Tři Impulsy na
tělo řekl, že konec Británie
v Evropské unii může inspiro-
vat i některé další členské stá-
ty: „Dlouhodobě vydělají i ti,
kteří se na Evropskou unii dí-
vají kriticky. Unie totiž bude
muset postupně vracet cen-
trální moc do členských stá-

tů. Pokud se tak nestane, při-
jdou další exity,“ říká. Záro-
veň si myslí, že Evropská unie
hází Británii klacky pod
nohy: „Kdyby v parlamentu
Velké Británie byla většina
pro tvrdý brexit, tak by Evrop-
ská unie našla ochotu ke kom-
promisu. Teď se ale cítí silněj-
ší a snaží se to Spojenémukrá-
lovství otrávit.“

Pořad Tři Impulsy na tělo po-
slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Syn a otec proti ODS MAFRA

Pro dítě
Na brněnském Výstavišti
se do neděle koná 15. roč-
ník veletrhu potřeb pro
dítě. Návštěvníci veletrhu
se mohou těšit na pestrý
program. Zdarma je tady
ostříhají i poradí s vhod-
ným líčením studenti obo-
rů kadeřník a kosmetička.
Na veletrh ProDítě přijel ni-
zozemský výrobce kočár-
ků, který tady představuje
ekologický kočárek vyrobe-
ný z PET lahví. MAFRA

Do sporu se vložil
Václav Klaus st.

Lidé si dělají legraci

Na konflikt reagují uživatelé
sociálních sítí a diskutující na
zpravodajských serverech.

● Velký úspěch zaznamenala
hláška: „Tatínek vám vyhlá-
sí válku!“ Ta zřejmě na něja-
ký čas v prostoru zlidoví.

● „Myslím, že v kuchyni za
chvíli vznikne nová strana,“
napsal Martin Rykl v jedné
diskusi. Narážel na to, že
oba Klausové tvrdí, že ODS
vznikala u nich doma. Euro-
poslanec Jan Zahradil na-
psal, že ODS nevznikla v ku-
chyni, nýbrž na ustavujícím
kongresu 21. dubna 1991
v Olomouci.

Robejšek. Británie na
odchodu z Unie vydělá
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První tuzemský
fantasy seriál sbírá
peníze. Seriál se
bude jmenovat
Dračí prsten.

Příběh plný soubojů, zvratů,
skvělých postav a dechberou-
cích lokací. To slibují tvůrci
Dračího prstenu – prvního ori-
ginálního fantasy seriálu, kte-
rý v tuzemsku kdy vznikne.

„První díl jsme již natočili
a vše se nyní připravuje pro
natáčení tří dalších dílů, které
budou více než dvojnásobně
delší a mnohonásobně větší
oproti prvnímu,“ říká jeden
ze členů tvůrčího týmu z řad
poloprofesionálů a filmových
nadšenců Jeremy Tichý.

V tuto chvíli již probíhá
předprodukce tak, aby na pře-
lomu března a dubna padla
první klapka. Tvůrci odhadu-

jí, že poslední záběry závěreč-
ného dílu se budou točit kon-
cem června tohoto roku.

„Abychom zachytili comož-
ná nejlepší a nejvěrnější stře-
dověkou atmosféru, natáčení
bude probíhat ve středově-
kých skanzenech, lesích, hra-
dech a zříceninách napříč
Čechami,“ dodává Tichý a uvá-
dí, že tým točí například ve
skanzenu Chanovice, na hra-
dech Radyně či Točníku.

Do rozpočtu českého seriá-
lu může přispět každý, a to
prostřednictvím jedné z čes-
kých crowdfundingových plat-
forem. Tvůrci nasbírali již 50
tisíc korun. Ideální konečná
částka je ale podle informací,
které uvádějí na Startovac.cz,
dvojnásobná. „Za sedmdesát
tisíc budeme schopni pořídit

kvalitní orchestrální hudbu,
za osmdesát i koně, povoz
a další velké rekvizity. Devade-
sát tisíc korun nám umožní
obsadit přední české herce. Za
sto natočíme pátou bonuso-
vou epizodu,“ vyjmenovávají
tvůrci na webu a informují, že
odměnou pro přispěvatele
může být nejen zmínka v titul-

cích, ale imožnost přijít na na-
táčení či získat meč.

Nové tři díly, jež se budou
natáčet také během následují-
cích dvou víkendů, rozvinou
dle Tichého postavy z prvního
dílu a také osvětlí události,
které se udály před jeho dě-
jem. „Zavedeme vás do kouzel-
ného světa – Arnea. Celý konti-

nent má svou vlastní historii
od počátku osidlování a jeho
jednotlivé národy mají vlastní
kulturu, jazyk a identitu. Jed-
ná se o promyšlený svět, který
má nespočet příběhů k vyprá-
vění,“ láká k následnému kou-
kání Tichý a upřesňuje, že prv-
ní, sedmiminutový díl je již
nyní volně ke zhlédnutí na so-
ciální síti YouTube.

Tvůrci pro deník Metro po-
odhalili i část děje. „Po smrti
krále Roberta, jenž vládl krá-
lovství Zlaté Růže, se kouzel-
ný Dračí prsten dostává do ru-
kou jeho bratra. Nový král má
před sebou těžká rozhodová-
ní. Musí vrátit prsten mocné-
mu mágu Mortosovi a naplnit
tak již dříve uzavřenou doho-
du o propůjčení. Pokudmu ho
vrátí, riskuje vypuknutí války
s ostatními královstvími,
a tedy ztrátu celého králov-
ství. Odmítne-li, mág si ho vez-
me sám a království možná
čeká ještě horší osud,“ doplňu-
jí tvůrci. FILIP JAROŠEVSKÝ

Seriál točí skupinka, jež se zná dva roky. JAKUB SKOŘEPA

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

MOJE
MĚSTO

MOJE
METROLázně Teplice nad Bečvou a.s.

75301TeplicenadBečvouč.p. 47 | lazne@ltnb.cz

call centrum 581 81 81 81

Specialista na léčbu srdce
a pohybového ústrojí
v Olomouckém kraji.

inzerce

Díky nadšeným fanouškům
vznikne na Točníku nový svět



Billa je levná
Nabídka platí od středy 13. 3. do úterý 19. 3. 2019

100 g = 43,95 Kč

8790

-53%
Jacobs
Velvet

instantní káva
200 g

dříve 189,00
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Německá armáda překroči-
la hranice republiky ve stře-
du 15. března 1939 kolem
šesté hodiny ráno, za tři ho-
diny už první jednotky obsa-
zovaly Prahu. Zcela hladce.
K jedinému střetu mezi ně-
meckým wehrmachtem
a našimi vojáky došlo o den
dříve, 14. března. Incident
proběhl v odpoledních hodi-
nách ve slezskémMístku.

„V Berlíně panovala oba-
va, že polská armáda zarea-
guje rychleji, než prezident
Emil Hácha podepíše s Adol-
fem Hitlerem memoran-
dum,“ vysvětluje historik Ja-
roslav Šebek. Hácha signo-
val dokument, podle nějž
vstup vojsk není agresí, ale
výsledkem dohody, brzy
ráno. „Ve 4.30 ráno již
o všem informoval rozhlas,“
uvádí historik v rozhovoru
pro deník Metro.

Co obsazení republiky
bezprostředně přineslo?
Nacisté zavedli hned po ob-

sazení přímou vojenskou
správu. Poté na činnost čes-
kých orgánů dohlížely ober-
landráty, což byly německé
instituce, které byly našim
úřadůmnadřazeny a nekom-
promisně hájily zájmy třetí
říše. Oberlandráty postupně
likvidovaly okresní, městská
a obecní zastupitelstva.
Zdánlivou autonomii protek-
torátu vzniklého 16. března
měla dokumentovat funkce
státního prezidenta Emila
Háchy a existence protekto-
rátní vlády, kterou nejprve
zastával krátce Rudolf Beran
a od dubna 1939 generál
Alois Eliáš. Všechny tyto in-

stituce samozřejmě nemoh-
ly v žádném případě jednat
nezávisle.

Jaké byly hospodářské
důsledky obsazení?
Zřízení protektorátu při-

neslo obrovský propad život-
ní úrovně nejširších vrstev
obyvatelstva, i když se propa-
ganda snažila prezentovat
nacistickou politiku jako so-
ciálně vstřícnou, která byla
nakloněna pracujícím dělní-
kům. Prvním krokem podří-
zení českých zemí třetí říši
byla úprava kurzu české ko-
runy a marky v náš nepro-
spěch – němečtí vojáci doslo-
va vyjídali české obchody
a restaurace.

Jaký spád nabrala germa-
nizace? A jak se proměnilo
úřední používání češtiny?
Nejprve chtěli okupanti vy-

volat zdání, že nebrání kul-
turnímu rozvoji Čechů.
V prvních měsících existen-
ce protektorátu se ještě vydá-
valy knihy českých autorů.
Nacisté se tak chovali zpočát-
ku poněkud jinak než třeba
po vpádu do Polska 1. září
1939, kde byla kulturní elita
cíleně fyzicky likvidována.
Zároveň všakmezi první naří-
zení patřilo upřednostnění
němčiny před češtinou
v úředním styku. Konečným
cílem okupační správy byla
naprostá germanizace toho-
to území.

Lze zmínit nějaké anekdo-
ty či anekdotické situace
spojené s protektorátem?

O ironizaci tragického osu-
du se již 19. března pokusil
během komentování němec-
ké vojenské přehlídky na
Václavském náměstí legen-
dární rozhlasový redaktor
František Kocourek. Ten ve
své reportáži, pro niž si ho vy-
brali sami Němci, přirovnal
pochodující německou armá-
du k černé vráně, která krou-
ží nad Prahou. Jeho ironie si
dokonce povšiml i zahranič-
ní tisk. Mezi lidmi se součas-
ně šířily vtipy, které reagova-
ly na aktuální stav, například
na omezené pravomoci pro-
tektorátních úřadů: „Proč
má Hácha na stole telefon?
Aby taky mohl do něčeho
mluvit.“

Jak se stupňoval
protičeský teror během
roku 1939?

K první vlně zatýkání do-
šlo již po 15. březnu, k další
pak v souvislosti se začát-
kem války útokem na Pol-
sko, kdy se v nacistických
věznicích a koncentračních
táborech ocitli i zástupci in-
telektuálního a kulturního
života – mezi zatčenými byl
třeba malíř Josef Čapek
nebo kněz Bohumil Stašek,
který pronesl vlastenecké
kázání na poutním místě
na SvatémVavřinečku uDo-
mažlic. Vrcholem byly re-
prese proti demonstracím
28. října a vůči vysokoškol-
ským studentům po po-
hřbu Jana Opletala. Okupač-
ní režim utahoval šrouby stá-
le účinněji.

15. března 1939, Emil Hácha v okupované Praze ARCHIV

Jaroslav Šebek ARCHIV

Pikantní novinky
ZE SVĚTA SLAVNÝCH
nejžhavější drby
exkluzivní reportáže
důvěrné rozhovory

jedinečné fotografie
rady pro každý den
lahodné recepty

VYCHÁZÍ

KAŽDOU
STŘEDU

Ochromená vlast.
Ve spárech černé vrány

inzerce

Nemovitosti - nabídka
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Volební místnosti
budou u našich
východních souse-
dů otevřeny zítra
od 7 do 22 hodin.

Očekává se, že nástupce sou-
časné hlavy státu Andreje Kis-
ky vzejde až z rozhodujícího
druhého kola přímé volby,
které se uskuteční 30. března
a do něhož postoupí dva nej-

úspěšnější kandidáti ze sobot-
ního hlasování.
Favoritkou voleb ze 13 kan-

didátů je podle dřívějších prů-
zkumů veřejného mínění
právnička Zuzana Čaputová
se značným náskokem před
místopředsedou Evropské ko-
mise Marošem Šefčovičem
a soudcem Nejvyššího soudu
Štefanem Harabinem.
Čaputová vsadila na potře-

bu navrácení důvěry lidí v in-
stituce a v politiku, což se
v zemi stalo jedním z hlav-
ních témat po loňské vraždě

novináře Jána Kuciaka a jeho
partnerky.
Liberální názory Čaputové

využil dlouholetý diplomat
Šefčovič, který se přihlásil
k tradiční rodině a ke křesťan-
ským hodnotám. Sám Šefčo-
vič přitom na konci 80. let
vstoupil do komunistické
strany, která se podílela v ko-
munistickém Českosloven-
sku na pronásledování církví.
Šefčovič se sice označuje za

nezávislého kandidáta, ale
v kampani ho i finančně pod-
pořil Směr-SD a on vystupo-

val také na mítincích sociál-
ních demokratů k letošnímu
MDŽ. Převzal i některá sociál-
ní témata Směru-SD.
Soudce Štefan Harabin

v kampani vystupoval proti
EU a označoval se za jediné-
ho národního kandidáta. Sta-
věl hlavně na kritice politic-
kých elit a systému jako tako-
vého, byť na rozdíl od Čaputo-
vé a Šefčoviče v domácí vyso-
ké politice není nováčkem.
V letech 2006 až 2009 zastá-
val funkci ministra spravedl-
nosti. ČTK a MET

K francouzskému atlantické-
mu pobřeží se blíží skvrna
tvořená palivem, které unik-
lo z potopené nákladní lodi
Grande America. Podleminis-
tra životního prostředí Fran-
çoise de Rugyho by mohla na
břeh mezi španělskou hrani-
cí a přístavnímměstem La Ro-
chelle dorazit v neděli či
v pondělí.

Italská loď s nákladem kon-
tejnerů a osobních automobi-
lů se v Biskajském zálivu po-
topila po několikadennímpo-
žáru v úterý. Palivová skvrna
je deset kilometrů dlouhá
a asi kilometr široká, uvedla
námořní prefektura pro At-
lantský oceán se sídlem
v Brestu. Včera se nacházela
asi 200 kilometrů od pobřeží.

Požár na 214 metrů dlouhé
lodi vypukl v neděli. Oheň po-
stupně zesiloval, plavidlo se
začalo naklánět a v úterý se
333 kilometrů západně od
francouzského atlantického
pobřeží potopilo. Loď klesla
do hloubky 4600 metrů.
Sedmadvacetičlennou posád-
ku zachránila britská válečná
loď HMS Argyll. ČTK

Neznámý útočník ve středu
večer v New Yorku zastřelil
53letého bosse mafiánského
klanu Gambinů Franka Cali-
ho. Nejméně šestkrát ho zasá-
hl, a než ujel, ještě ho přejel
autem. Cali byl později v ne-

mocnici prohlášen za mrtvé-
ho. Motiv činu zatím není po-
dle policie znám.
Gambinové jsou jedním

z pěti italsko-americkýchma-
fiánských klanů, které v New
Yorku působí už dlouho. ČTK

Základna v Polsku
nevznikne
Spojené státy nezřídí
v Polsku stálou vojenskou
základnu, ačkoliv o to sou-
časná národně konzerva-
tivní vláda ve Varšavě vel-
mi stojí. Deník Gazeta Wy-
borcza uvedl, že v úvahu
přichází jen zvýšení počtu
amerických vojáků.

Opel se vrací do
ruské Kalugy
Německá automobilka
Opel v letošním roce zahá-
jí prodej tří modelů na
ruském trhu, ze kterého
se stáhla v roce 2015. Dva
z modelů bude vyrábět
v továrně mateřské společ-
nosti PSA v ruském městě
Kaluga nedaleko Moskvy.

Černé skříňky
zkoumají v Paříži
Z Etiopie odletěli do Paří-
že experti, aby tam k ana-
lýze předali černé skříňky
z letadla, které spadlo
v neděli u Addis Abeby.
Společnost Boeing včera
doporučila celosvětově od-
stavit z provozu veškerá
letadla generace MAX. ČTK

Skvrna. V Biskajském zálivuNew York. Střelec
zabil mafiána

Vyšetřování
masakru
Bývalý britský voják bude
stíhán v souvislosti se smr-
tí demonstrantů během
takzvané Krvavé neděle
v severoirském městě Lon-
donderry v roce 1972 (sní-
mek vpravo). Voják, jehož
celé jméno nebylo zveřej-
něno, bude obviněn ze
dvou vražd a čtyř pokusů
o vraždu. Při masakru elit-
ní výsadkáři usmrtili cel-
kem čtrnáct civilistů. Krva-
vá neděle byla jedním z vr-
cholů období nepokojů,
které vyvolaly spory mezi
převážně katolickými re-
publikány a převážně pro-
testantskými unionisty. Po-
zůstalí včera prošli ulicemi
města Londonderry s foto-
grafiemi obětí krvavého
zásahu (vlevo). 2x AP

Neuspěla
Malajsijská prokuratura
včera odmítla žádost Viet-
namu o stažení obžaloby
z vraždy, kterou podala na
Vietnamku Doan Thi
Huong v souvislosti se smr-
tí bratra severokorejského
diktátora Kim Čong-una
v roce 2017. Vietnam žá-
dost podal poté, co byla
osvobozena Indonésanka,
která čelila obžalobě spo-
lečně s Vietnamkou. AP

Krátce

Kočnera obvinili
z vraždy Kuciaka
Slovenští vyšetřovatelé
obvinili kontroverzního
podnikatele Mariana
Kočnera z loňské vraždy
investigativního noviná-
ře Jána Kuciaka a jeho
přítelkyně Martiny Kuš-
nierové. Elitní slovenský
prokurátor řekl, že důvo-
dem objednávky Kucia-
kovy vraždy byla jeho no-
vinářská práce. Kočner
je ve vazbě v souvislosti
s jiným případem. ČTK

Krátce

Slováci volí prezidenta



ZEMĚ ČESKÁ, DOMOV MŮJ

Téma:
Výročí české hymny

EMISE:
Jubilejní pamětní medaile ZDARMA

POZOR:
Pouze 1 medaile pro každého zákazníka

Nejjednodušší způsob objednání:
www.nasepisen.cz; tel.: 810 00 1918

Emise:
Bezplatná pamětní
medaile pro každého

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
0 Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

V letošním roce slaví česká hymna, nejkrásnější píseň ze všech,
výročí svého prvního divadelního uvedení.
Abychom mimořádné výročí náležitě uctili, Národní Pokladnice
připravila pamětní medaili pro každého zcela ZDARMA. Každý
tak bude mít možnost získat trvalou připomínku jednoho ze
symbolů naší země a uchovat si ji v nádherném numismatickém
provedení.

DŮ L E Ž I T É S D Ě L E N Í

Vzhledem k tomu, že státní hymna je důležitým symbolem
České republiky, každému je k dispozici pouze 1 pamětní
medaile. Platíte pouze poštovné a balné ve výši 89 Kč.
Garantujeme Vám právo na vrácení pamětní medaile ve
lhůtě 14 dnů od doručení. Nabídka platí pouze 10 dní!

www.nasepisen.cz
Speciální nabídka je platná pouze 10 dní

ø 33 mm

Nejjednodušší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.nasepisen.cz
Telefonní rezervační linka:
810 00 1918
Po-Ne 9:00-21:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

ZDARMA

Téma: Výročí české hymny

Avers: Úryvek skladby Kde domov můj?

Revers: Plastická trikolora ve tvaru hvězdy s českým lvem

Průměr: 33 mm

Hmotnost: 15 g

Kov: Mědinikl

Cena: 0 Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

Důležité: Pouze 1 pamětní medaile na osobu

Internetový rezervační systém
www.nasepisen.cz

QR objednávka
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POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte číslo rezervace

ČÍSLO REZERVACE: 72012745

CENA: 0 Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

DŮLEŽITÉ: Pouze 1 medaile na objednávku

OBJEDNÁNÍ: www.nasepisen.cz; 810 00 1918
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Takhle Prahu
neznáte.Máme
pro vás výhledy
z míst, kam se jen
tak nedostanete.

Tak tohle jsme opravdu neče-
kali. Když jsme minulý týden
vyhlásili pro čtenáře foto-
výzvu, netušili jsme, že nám
do redakce dorazí stovky
snímků. Další desítky fotek
lidé vložili s hashtagem
#metrovyhled na Instagram.
Moc všem děkujeme za pří-
zeň.
Výzvou jsme se tentokrát

opravdu trefili do vkusu čte-

nářů. Někdo poslal jeden sní-
mek z okna svého bytu na síd-
lišti, jiný se pochlubil hned
celou galerií. „Vaše čtenářská
výzvamnemimořádně zauja-
la, protože již mnoho let se
snažím využít každé příleži-
tosti, abych z nějakého neob-
vyklého nebo běžně ne-
přístupného výškového mís-
ta fotografoval Prahu z výšky.
Těch fotografií mám spoustu,
nicméně dovolil jsem si vy-
brat a připojit jen 13 fotogra-
fií,“ napsal nám například
Dušan Brabec.
Redakce ze velkého množ-

ství snímků vybrala přesně
sto nejzajímavějších a galerii
umístila na webMetro.cz. Pět
nejlepších najdete i na této
dvoustránce. METRO

Střecha Lucerny JIŘÍ PIXA

Výhled na Budějovickou je z Instagramu. PETRA DOLEJŠOVÁ Výhled ze střechy budovy Filadelfie směrem na Pankrác DUŠAN BRABEC

Olšanské hřbitovy a budova Crystal z Paláce Vinohrady JAROMÍR BUREŠ

Výhled z hotelu Corinthia MARTIN BRAUN

Galerie. Metropole z výšky
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PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro
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„Říkal jsem
do Pardubic, ne na

Vyšehrad.“

MARTIN GÜNTER
Facebook

1 Výčet sedmi hlavních
hříchů zavedl papež
Řehoř I. Veliký. Došlo
k tomu na konci
století:
a) druhého
b) šestého
c) desátého

2 Royal Academy of Arts
je umělecká instituce
na londýnské
Piccadilly. Založena
byla roku:
a) 1668
b) 1768
c) 1868

3 Knihu Dva divoši
napsal Ernest
Thompson Seton.
Narodil se roku 1860
a dožil se:
a) 46 let
b) 66 let
c) 86 let

4 Maximální hloubka
Baltského moře, které
je šelfovým mořem
Atlantského oceánu,
činí:
a) 459 metrů
b) 1459 metrů
c) 2459 metrů

5 Zimní stadion Za
Lužánkami v Brně byl
zbořen před deseti
lety. Jeho historie
začala roku:
a) 1907
b) 1927
c) 1947

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -13,2 °C/18,1 °C
Roky výskytu: 1785/1882

Sudoku

14:00 Dnes před 80 lety
14:05 Na stopě
14:25 Reportéři ČT
15:10 Cestománie
15:40 Dnes před 80 lety
15:45 Neobyčejné životy
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
17:55 Dnes před 80 lety
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:15 Poslední tajemství třetí
říše: Hitlerův generál
(2/6)

13:10 Úžasné hotely (1/6)
Dokument BBC

14:00 Sto divů světa (12/13)
14:55 Sousedé
15:25 Národní klenoty
15:50 Historie.cs
16:45 Zrádce, nebo oběť?
17:40 Fotbal: FK Teplice –

FC Viktoria Plzeň
Přímý přenos utkání
fotbalové FORTUNA:
LIGY

20:00 Strážmistr Topinka
(10/13)
Seriál (ČR/SR, 2018).
Volné pokračování seriálu
Doktor Martin, tentokrát
v hlavní roli s policistou
Tomášem Topinkou, který
v podhorském městečku
Protějov řeší malé případy
ve velkém stylu

20:55 13. komnata Sandry
Pogodové

21:24 Výsledky losování
Šťastných 10

21:25 Všechnopárty
22:20 Dnes před 80 lety
23:10 Případy detektiva

Murdocha IX
23:55 AZ-kvíz
00:20 Objektiv
00:55 Banánové rybičky
01:30 Zahrada je hra

ČT1

20:20 Apoštol
národní zrady
Jak se z oddaného vlastence
a legionáře stane jeden
z nejvlivnějších kolaborantů
s nacistickou okupační
mocí? Dokumentární
portrét temné osobnosti
protektorátu Emanuela
Moravce a jeho fascinující
životní příběh

21:20 Druhá republika
22:20 Letecké katastrofy
23:05 Příběh služebnice (10/10)
00:05 Kolonie

Drama (N/Fr./Luc./VB/
USA, 2015)

01:55 Divnopis
02:00 Cesty víry
02:25 Tajuplný podzemní

svět (10/14)
02:55 Ta naše povaha česká

ČT2

20:15 Máme rádi Česko
Zábavní pořad Máme
rádi Česko se vrací! Opět
prověří nejen znalosti
diváků, ale především
vědomosti českých
celebrit. Co všechno vědí
o České republice? To se
dozvíte v zábavní show,
kterou vás provede
Libor Bouček

21:55 Agent na útěku
Thriller (USA/Kan./Belg./
VB, 2012)

23:55 Komisař Rex VII (8)
Krimiseriál (N/Rak., 2002)

00:55 Komisař Rex VII (9)
Krimiseriál (N/Rak., 2002)

01:50 Doktor z hor:
Nové příběhy IV (3)
Seriál (N, 2010)

02:45 Prostřeno!

PRIMA

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Muser chart
To nejlepší z TikTok
a českého internetu

18:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Party ride
Dance music pro všechny
na páteční mejdan

01:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Kameňák (4)
Komediální seriál
(ČR, 2019). Kameňákovským
ženám za bílého dne
záhadně mizí spodní
prádlo, které mají zrovna
na sobě, a všichni se snaží
zloděje dopadnout.
Učitelce Vlastě, která
usiluje o starostu Pepana,
se podaří vystrnadit
z funkce ředitele školy
a usednout na jeho židli.
Hrají: V. Vydra, M. Dejdar

21:35 Rychlí a zběsilí
Akční film (USA, 2009)

23:30 Konec světa
01:50 Mentalista III (5)
02:40 Krok za krokem IV (21)
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (412)

NOVA

20:15 Sejmi prezidenta
Akční film (Fin./VB/
USA, 2015). Hrají:
S. L. Jackson, O. Tommila,
R. Stevenson a další.
Režie J. Helander

22:05 Invaze terordaktylů
Katastrofický film
(USA, 2015)

00:05 Špinavá práce (35)
00:55 Živí mrtví VIII (11)

Hororový seriál
(USA, 2017)

01:45 Satan přichází (8)
Hororový seriál
(USA, 2016)

02:30 Živí mrtví VIII (11)
Hororový seriál
(USA, 2017)

03:20 Satan přichází (8)
Hororový seriál
(USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem IV (23)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (412)
14:05 Mentalista III (5)
15:00 Mentalista III (6)
15:55 Kriminálka Miami VII (20)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3635)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:25 Polední zprávy
12:40 Policie Hamburk II (25)
13:35 Doktor z hor:

Nové příběhy IV (3)
14:35 Komisař Rex VII (8)

Jeden musí zemřít
15:35 Komisař Rex VII (9)

Nenávist k hezkým
blondýnám

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama IX (12)
12:50 Simpsonovi XX (12)
13:15 Simpsonovi XX (13)
13:40 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XX (14)
14:15 Simpsonovi XX (15)
14:45 Teorie velkého třesku VI

(18, 19)
15:40 Futurama IX (13)
16:00 COOLfeed
16:05 Špinavá práce (35)
17:05 Top Gear 2011
18:10 COOLfeed
18:20 Simpsonovi XX (16-19)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Top 3 Óčko Chart
14:45 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko hity
15:30 Smash!
15:35 Óčko trendy
17:00 Óčko news
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Dominik
Novotný
Když člověk

zemře, tak je teprve
off-line.

(DEZ)INTEGRACE
V současné době strany a hnutí finišují s přípravami na nad-
cházející volby do Evropského parlamentu. Ty sice proběh-
nou až za dva měsíce, ale již v úterý vyprší termín pro podává-
ní kandidátních listin. To, které subjekty nakonec budou při-
puštěny do soutěže o 21 českých křesel v Evropském parla-
mentu, se dozvíme začátkem dubna. Už nyní je z oficiálních
i neoficiálních zpráv jasné, že zájem omandáty v jediné pří-
mo volené evropské instituci bude opět velký. A nejen ze stra-
ny již existujících politických formací, ale i těch nově vznik-
lých a průběžně vznikajících. „Přetlak“ je vidět zejména ve

dvou oblastech. Jednakmezi
středopravicovými proevropský-
mi silami, kde kromě KDU-ČSL
a společné kandidátky TOP 09
a STAN budou kandidovat nově
založená hnutí Hlas (Pavel Telič-
ka) a Evropa společně (Jaromír
Štětina). A k ještě mnohem větší
fragmentaci dochází i na opač-

ném pólu vztahu k Evropské unii, u stran silně euroskeptic-
kých. Kromě Svobodných, kteří jsou v Evropském parlamen-
tu již nyní, chtějí na mandáty dosáhnout i Alternativa pro Čes-
kou republiku (Klára Samková), Česká suverenita (David
Rath), Dělnická strana sociální spravedlnosti (Tomáš Vandas),
koalice stran Rozumní a Národní demokracie (Adam B. Bar-
toš) či v Poslanecké sněmovně zastoupená Svoboda a přímá
demokracie (Ivan David). Je paradoxem, že zrovna ve volbách
do Evropského parlamentu, v nichž dle volebního systému
není vytváření koalic zatíženo vyšší procentuální hranicí nut-
nou pro postup do procesu přidělování mandátů, malé a po-
dobně orientované strany tříští síly. To v konečném důsledku
může znamenat, že ty nejvíce konkurenční proudy mohou
klidně zůstat zcela mimo brány parlamentu.

Pavlína
Sluková
Tři hodiny,

ale
rozkouskovaně.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 15. 3.

Nemůžete dostat nic, o co
nepožádáte. Miláček není

telepat ani kouzelník. Přitom by proti
splnění vašeho přání nic nenamítal.

Nejspíš kolem budoucího
partnera chodíte a nemáte

tušení, že právě on či ona by vás mohl
něčím okouzlit. Brzy se tak stane.

Nemusíte mít výčitky svě-
domí, že se miláček postará

o vaše blaho. Potěší ho, když se nebrá-
níte a užíváte si jehomilé doteky.

Sebejistota vyzařuje do
všech stran, a ať se pohybuj-

te kdekoliv, strhnetepozornost opačné-
ho pohlaví. Využíváte své přednosti.

Lásce se věnujete v režimu
autopilota, což logicky ne-

může přinést žádnou velkou vášeň.
Nutno dodat, že po ní ani netoužíte.

Při pohledu do zrcadla ne-
jste moc nadšení. Chtělo by

to změnu i odpočinek. Dopřejte si obojí
a klidně se plácněte přes kapsu.

Subjektivní pocity by dnes
neměly mít v komunikaci

prostor. Zkuste je nejprve probrat s alter
egemnebo se svýmpsychoterapeutem.

Víkend nabízí sex na jednu
noc i hrátky jako z filmů pro

dospělé. Jenom pozor, abyste druhý
den neměli třebamorální kocovinu.

Rozmazlujete spřízněnou
duši a nehledíte na vydanou

korunu. Říkáte si, že všechno, co do lás-
ky investujete, to se vám vrátí.

Milostný život nabírá za-
jímavý směr. Budete pře-

kvapeni, jaký program si odpoledne
a večer nachystá. Stačí se otevřít světu.

Potkáte-li bývalého partne-
ra, nenechte se zatáhnout

do rozhovoru a pozvání na kávu rázně
odmítněte. Tahle řeka už se uzavřela.

Protějšek je ochotný pro vás
položit duši, což byste měli

mít na paměti. Než si na někoho začne-
te stěžovat, zvažte následky.

Profesionální jasnovidka Adina
Co je s

SpirituálníSpirituálnírrriiiiitttttuuuuuááááálllllnnnnníííííSp

OSUDOVÁ LÁSKA!K
Kdypřijdetenpravý?

Kartyvědí!

PišteSMSve tvaru
59TNCadatumnarození

načíslo9043046

Kolik času denně trávíte on-line?

Citát

Je paradoxem, že ve
volbách do Evropské-
ho parlamentu malé
strany tříští síly.
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Anketa

Komiks. Zítra a pozítří divadlo S+H hraje představení Hurvínkova cesta do Tramtárie

Řešení sudoku

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Výrok dne

Michal
Trávníček

Co nejméně, není to
efektivně využitý

čas.

Dopisy a vzkazy

Nakvašený pivař
Čechy jsou historicky spja-
ty s výraznou spotřebou
piva. Proč? Především kvů-
li „pitelné podobě“ spod-
ně kvašených piv, která
jsou precizně zpracovaná
a dobře pitelná. V posled-
ních letech jsme ale stále
častěji zvědavi na piva
typu IPA, EPA, Ale, Stout
a jiná. Zejména minipivo-
vary se nám snaží přiblí-
žit, jak taková piva chut-
nají, ale dělají jim spíš
medvědí službu. Samy ne-
vědí, jak taková piva vyrá-
bět, těžce se orientují
a hledají a přitom svoje
nepovedené pokusy draze
prodávají. Proto doporuču-
ji: kupte si ověřené speciá-
ly ze zahraničí (fakt to ne-
vyjde dráž než naše
„hvězdy“) a srovnejte.

PROKOP BUBEN

„Zářivá“ špína
Každý den používám výta-
hy při přestupu z linky
A na linku C metra ve sta-
nici Muzeum. Jejich stav
je odpuzující. Nemluvím
o čmáranicích, ale o vě-
cech, které jdou zcela urči-
tě umýt. Ve výtahu do me-
tra C se již více než tři týd-
ny válejí zbytky jídel a špí-
na tam jen „září“.

JITKA KOHOUTOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Do horského hotelu
přijede pán s mladou

ženou, poslíček je uvede
do pokoje a ptá se:

„Mohu pro vás ještě něco
udělat?“

„To je všechno, děkuju,
mladý muži.“

„No a pro vaši ženu?“
„No jo, málem bych

zapomněl. Přineste mi
pohlednici a známku.“

Vtip Vlasty Korce
poslouchejte každé
všední ráno v 8.50 na

Rádiu Impuls.

Impuls pro Metro

„Zmrazení
konfliktu syrskou

krizi trvale
nevyřeší.“

FEDERICA MOGHERINIOVÁ
ŠÉFKA DIPLOMACIE EU

Mír v Sýrii podle ní může přinést
jen dohoda všech stran konflik-

tu zprostředkovaná OSN.
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Ostrava zítra hostíMMAOkta-
gon 11. Položili jsme tři otáz-
ky sportovnímu expertovi
Fortuny Romanu Kovaříkovi.

Obhájí David Kozma titul
ve welteru?
Český bijec bude hájit pás

proti „Pirátovi“ Krištofičovi
(3,63) a podle bookmakerů je
výrazným favoritem (1,25).
Tak jednoduché to ale nebu-
de, rivalitamezi česko-sloven-
skými zápasníky je velká, „Pi-
rát“ je navíc hodně sebevědo-
mý borec. Kozma je ale lepší
na zemi, hodně duelů ukon-
čil submisí. Také jeho soupeř
vyhrál slušný počet zápasů
kapitulací protivníka. Kozma

má za sebou přece jen dlou-
hou sérii vítězství a pás šam-
piona uhájí.

Zvládne „Meloun“ Petrá-
šek odvetu s Američanem
Kimballem?

Český talent padl v listopa-
du v O2 areně s „Grizzlym“
už v prvním kole a v duelu
byly znát zkušenosti Američa-
na z UFC. Pravdou je, že Kim-
ball tehdy nenavážil, a tak
v odvetěmá Petrášek šanci vy-
držet celý zápas. Američan
má ale skvělý wrestling a ze
své úspěšné taktiky neustou-
pí ani tentokrát. Kimball vy-
hraje i podruhé v řadě (1,74),
což bude pro Petráškovu
(2,04) další kariéru problém,
který jej výrazně zpomalí.

Do Oktagonu přestoupil
Karlos Vémola, zvítězí při
své premiéře v nové orga-
nizaci?

Karlos Vémola je na české
poměry velká hvězda tuzem-
skéhoMMA, je jedním zmála
Čechů, který nakoukl do UFC
a s přibývajícími zkušenost-
mi vyzrál. Soupeře má dobře
načtené, což bude platit
i v případě Poláka Brandyse,
který bude ale těžší soupeř,
než napovídají kurzy (9,58).
Ostrava každopádně uvidí
další „vémolici“, „Terminá-
tor“ (1,03) předvede svou ob-
vyklou aktivitu a protivníka
ukončí před časovým limi-
tem tří kol.

Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost!

Existuje jistě spousta důvo-
dů, proč se nezbavovat star-
ších telefonů. Pokud stále
fungují a plní dobře svůj
účel, není nutné je obměňo-
vat rok co rok. Řada starých
telefonů je navíc velmi odol-
ná. Mnozí uživatelé se svých
starších mobilů nezbavují
také kvůli výbavě, na kterou
jsou zvyklí. Z nových mobilů
nyní napříkladmizí konekto-
rymicro USB nebo 3,5mm au-
dio jacky. Žádný důvod ale ne-
obstojí ve chvíli, kdy telefon
nebo nějaká jeho část přesta-
nou fungovat. Mobily nejčas-

těji končí ve šrotu kvůli dvě-
ma součástkám– baterii a dis-
pleji. Baterie časem ztrácí ka-
pacitu. Čím častěji akumulá-

tory nabíjíte, tím rychleji při-
chází o výdrž. Po letech je i ta
nejlepší baterie naprosto ne-
použitelná. Displeje na dru-
hou stranu vydrží fungovat
i dekády, pokud tedy tuto ne-
uvěřitelně křehkou součást
telefonu během této doby uži-
vatel nepoškodí. Pokud vám
ale váš staršímobilní miláček
za léta přirostl k srdci nebo
zkrátka nechcete platit tisíce
korun za nový stroj, existuje
pro vás záchrana.
Obchod Mironet si pro ten-

to měsíc připravil speciální
akci, při které vám vymění

rozbitý displej nebo baterii te-
lefonu jen za cenu dílů. Za
práci profesionálních techni-
ků tak nezaplatíte ani koru-
nu. V případě zájmu o výmě-
nu stačí telefon přinést na li-
bovolnou prodejnu Mirone-
tu. A pokud Mironet nebude
mít skladem konkrétní ná-
hradní díl právě pro váš tele-
fon, technici jej objednají
a následně provedou odbor-
nou výměnu. Váš telefon
tedymůže vypadat i fungovat
stejně jako po prvním vybale-
ní z krabičky, a to už za pár
stokorun. MET

Nikdo z nás ne-
chce umožnit ano-
nymním útoční-
kům přístup třeba
ke své e-mailové
schránce nebo k in-
ternetovému ban-
kovnictví.

Jak se kybernetickým úto-
kůmbránit? Jednoduchou od-
povědí je, že pokud k útoku
dojde, většinou je pozdě. Klí-
čem je proto prevence. Není
nezbytně nutné prověřovat

bezpečnost každé interneto-
vé stránky. Většinou stačí sel-
ský rozum. Častým zdrojem
hrozeb jsou weby nabízející
pirátské kopie softwaru nebo
multimediálních souborů. Va-
rovným signálem mohou být
i klikatelné odkazy, které ne-
jsou jasně popsané a nelze
s jistotou určit, kam odkazují
či k jaké akci kliknutí na ně
povede.
Ochrana vašich dat může

být i jednodušší. Spoustu
výše zmíněných věcí za vás
dokáže pohlídat kvalitní
a pravidelně aktualizovaný
antivirový program. Jedním
z nejlepších řešení v této ob-
lasti je ESET Smart Security

Premium. Základem balíku
je prověřená technologie
ochrany proti všem druhům
malwaru – NOD32. Program
kontroluje všechny přístupy
do systému a všechna zrani-
telná místa. Aktivně vyhledá-
vá a izoluje hrozby při mini-
málním vytížení hardwaru.

Jednou z nejdůležitějších
funkcí programu ESET Smart
Security Premium je ochrana
internetového bankovnictví
a plateb. Program šifruje ko-
munikaci mezi klávesnicí
a prohlížečem tak, aby zabrá-
nil škodlivému softwaru v za-
znamenávání přístupových
údajů. Pro maximální ochra-
nu dat jemůžete v případě po-

třeby zašifrovat a například
správce hesel vám pomůže
s vytvořením bezpečných
hesel, která si navíc pamatu-
je za vás. ESET Smart Security
Premium také brání síťovým
útokům.
ESET Smart Security Pre-

mium si můžete pořídit ve
specializovaném IT e-shopu
Mironet v krabicové i elektro-
nické verzi. Délku trvání li-
cence i počet zařízení si sami
vyberete. Elektronická licen-
ce na 1 rok pro 1 zařízení
může být vaše za 1890 Kč.
K tomu vám navíc Mironet
přidá 128GB flash disk Kings-
ton v hodnotě 538 Kč jako dá-
rek. MET

Volání po zjednodušení češti-
ny a pravopisu sílí. Národní
ústav pro vzdělávání navrhu-
je vyřadit z výuky přechodní-
ky a vztažná zájmena. „Češti-
na je stále v první stovce co
do velikosti jazyků, když po-
rovnáváme, kolik mluvčích jí
hovoří. Nepotřebujeme být
přehnaně ochranářští. Jsme
dostatečně velcí, abychom
mohli být adekvátně sebevě-
domí. Nemusíme zavádět ne-
smyslné jazykové zákony,“
říká lexikograf Michal Škra-
bal. Co dál? Zjednodušit psa-
ní velkých písmen, v němž si
nejsou často jisti ani odborní-
ci? Neskončí to tím, že zruší-
me vyjmenovaná slova a bu-
deme psát všude měkké „i“?
Čtěte v novém vydání týdení-
ku Téma.

Na výměnu 2x MIRONET

Roman Kovařík FORTUNA

Poškozený displej

Telefony často pohřbí displej a baterie.
Mironet vám je nyní výhodně vymění

www.mironet.cz

ESET Smart Security Premium
licence pro 1 PC na 1 rok / antivirus a antispyware

správce hesel / ochrana bankovnictví a plateb

nejvyšší stupeň
zabezpečení počítače

1.890,-

Fortuna. Ostrava uvidí další „vémolici“

Komplexní ochrana před
kybernetickými útoky?
Existuje a není drahá

Měnit češtinu?
Ale jak na to?



Buď tam s námi v sobotu!
Sleduj nás na sociálních sítích.

/iFortuna.cz

@fortunacz

Více na www.ifortuna.cz
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BONUS 700 Kč

PRO NOVÉ HR
ÁČE

VSAĎ SI LIVE

NA OKTAGON

Komentátor
O2 TV Sport Jan
Homolka glosuje
25. kolo Fortuna
ligy.

„Česká liga je špatná. Radši
koukám na ‚anglickou‘. Na
stadion nechodím. Vše je do-
mluvené.“ Mnohokrát jsem
slyšel o českém fotbale tyto
hlášky či jak je zlý, špatný,
jak hráči nic neumějí. Jenže
já říkám, že fotbal je odra-
zem společnosti a toho, jací
jsou lidé a jakou si tu ligu
uděláme.
V první řadě, naše liga

není fotbalově vůbec špat-
ná. Ba naopak, zápasy o špič-
kumají náboj a jsou zajíma-
vé. Soutěž je srovnatelná
s belgickou, švýcarskou či
nizozemskou. Vždyť zápas
Nijmegen–Utrecht není lep-
ší než Jablonec–Opava. Jen
má hezčí obal, pozitivnější
prostředí a dobroumediální
propagaci. Plzeň vyprášila
AS Řím a dvakrát CSKA a Sla-
via srdnatě válčí v Evropské
lize a vypráskala Genk čtyř-
mi kusy. Určitě až za Fortu-
na ligou jsou ligy jako ma-
ďarská nebo rakouská.

Zápas Sparty s Plzní před
vyprodaným stadionem, ve
vynikající atmosféře, s dob-
rými individuálními výko-
ny, nasazením a skvělým vý-
konem rozhodčího. A přesto
jsme si ho pokazili. Bytost-
mi inteligenčně podprůměr-
nými, až tupými. Vemte si,
že na zápas koukal táta od
rodiny a uvažoval, že příště
vezme ratolest na fotbal. Ne-

vezme, když viděl, co se ode-
hrálo deset minut před kon-
cem. A pak se divíme, že ne-
chodí rodiny na fotbal.
Vždyť to je zlatý důl. Rodi-
na. Dítě chce limonádu,
šálu, táta si dá dvě piva
a všichni koupí vstupenku.
Ať si každý klub sáhne do
svědomí, co dělá a nedělá
pro to, aby pracoval se svou
fanouškovskou základnou.
Další věcí jsou ceny vstu-

penek. I tady nesouhlasím
s názorem, že to je „drahé“.
Ano, chápu, že někdo má
dvě „kila“ jako velkou část
rozpočtu, nicméně to je
cena jednoho oběda. Ale
koncerty, divadla stojí třeba
pětkrát tolik, a nikdo neřek-
ne ani popel. Nehledě na to,
kolik stojí vstupenky jinde
ve světě, i třeba na produkty
horší, než je naše liga.
Obecně je to složité, slý-

chávám to i s ohledem na
naši televizi. O2 TV pack sto-
jí 199 korun na měsíc. Máte
kompletní Ligu mistrů, For-
tuna ligu a hokejovou extra-
ligu, WTA či basketbalovou

Euroligu. Servis k zápasům
konkrétně fotbalové ligy je
nabušený. Zápas Sparta–Pl-
zeň obsáhl skoro tři a půl ho-
diny vysílání. A stejně to ne-
gativní prostředí cítím
i tady. A většinou nadávají
ti, kteří to nikdy neviděli.
Každý bychom měli začít

u sebe a udělat naši ligu ta-
kovou, jakou chceme. Trené-
ři nastolit atraktivnější
trend, hráči by měli jezdit
po zadku nehledě na to, že
Ronaldo z většiny nebude,
my novináři být připravení,
nebát se říci svůj názor a fa-
noušci by se měli chovat
jako lidi, ne jako o víkendu
zvěř z Plzně, a kluby by
měly jít na ruku rodinám
a vytvořit prostředí, kam se
lid fotbaluchtivý bude vra-
cet. Pokud to splníme, bude-
memoci být na ligu hrdí.
Tak to zkusmeuž tento ví-

kend, třeba u zápasů Spar-
ta–Olomouc či Příbram–Sla-
via. Vždyť dívat se na sou-
hru Kangy s Dočkalem nebo
na atraktivní slávistické po-
jetí by mělo být radostí.

Jan Homolka ARCHIV

Program 25. kola

Pátek 15. 3.
18.00 Dukla–Karviná

18.00 Teplice–Plzeň

Sobota 16. 3.
14.00 Ostrava

–Mladá Boleslav

15.00 Liberec–Zlín

15.00 Slovácko–Jablonec

17.30 Sparta–Olomouc

Neděle 17. 3.
15.00 Bohemians–Opava

17.30 Příbram–Slavia

Liga je taková,
jakou si ji děláme
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Česká basketbalo-
vá federace poda-
la kandidaturu na
pořádání jedné ze
základních skupin
mistrovství Evropy
mužů v roce 2021.

Tomáš Satoranský či Jiří Vese-
lý by se mohli už za dva roky
objevit před českým publi-
kem na prestižní akci. O při-
dělení evropského šampioná-
tu bude rozhodovat nový vý-
bor Mezinárodní basketbalo-
vé federace FIBA, který bude
zvolen v květnu. O pořadate-
lích bymělo být jasno nejpoz-
ději do podzimu.
„Včera jsme oficiálně ode-

slali kandidaturu,“ uvedl ge-
nerální sekretář ČBF Michal
Konečný. „Zájem deklarovalo
13 národních federací. Uvidí-
me, jestli všechny podají ofi-
ciální kandidaturu,“ dodal.
Uzávěrka pro podání kandida-
tur je dnes. ČBF chce v praž-
ské O2 areně hostit jednu ze
čtyř základních skupin.
ME basketbalistů se v Čes-

koslovensku zatím konalo
jen v letech 1947 a 1981. Od
roku 2015, kdy měl být tur-
naj na Ukrajině, se o pořada-

telství dělí čtyři země. Původ-
ně šlo jen o provizorní řeše-
ní, avšak formát se osvědčil
a FIBA ho chce držet.
„Naše šance na pořadatel-

ství se těžko odhadují. Věřím
ale, že naší výhodou je zkuše-
ný tým pořadatelů, který byl
ze strany FIBA chválen po kaž-
dé velké mezinárodní akci,
kterých jsme od roku 2010
uspořádali již několik,“ připo-
mněl Konečný, že ČR před de-
víti lety hostila MS basketba-
listek a v roce 2017 i evrop-
ský šampionát žen.
Pořádání šampionátu by

pro český basketbal bylo dal-
ším velkým úspěchem. Muž-
ská reprezentace se totiž po
37 letech kvalifikovala na
mistrovství světa, které se
uskuteční v září v Číně. ČTK

Shiffrinová a Paris s glóby
Američanka Mikaela Shiffrinová (na snímku) a Ital Domi-
nik Paris jsou ve Světovém poháru novými vládci super-
obřího slalomu. Zatímco nynější lyžařská královna Shiffri-
nová skončila v posledním super-G ve finále seriálu v an-
dorrském Soldeu čtvrtá, Paris stvrdil zisk malého glóbu
vítězstvím. Shiffrinová svým prvním glóbem za některou
z rychlostních disciplín oslavila středeční 24. narozeniny.
Závod vyhrála Němka Viktoria Rebensburgová. Shiffrino-
vá přidala výhru v hodnocení super-G k prvenství ve slalo-
mu a k celkovému triumfu ve SP. Čtvrtý glóbus v sezoně
může přidat v zítřejším obřím slalomu, ve kterém má
před Slovenkou Petrou Vlhovou náskok 97 bodů. AP

Tomáš Satoranský MAFRA

Nová sezona F1. Konec přísným dietám
S několika novými pravidly odstartuje o víkendu Velkou cenou Austrálie nová sezona
formule 1. K největším změnám došlo v aerodynamice předních a zadních křídel, což by
mělo usnadnit jízdu v závěsu a předjíždění. A k radosti většiny závodníků byla navýšena
minimální váha vozů i pilotů, takže je konec přísným dietám. „Během přestávky jsem
mohl jíst úplně všechno – palačinky, brambůrky. Ale pořád jsem hodně sportoval,“ řekl
obhájce titulu Lewis Hamilton z Mercedesu (na snímku vlevo) a dodal: „Poslední měsíc
už ale jím zdravě a tuky se mění ve svaly. Nesnažím se vypadat jako Hulk, ale jíst větší
porce bylo příjemné.“ V dobrém rozmaru byli na tiskové konferenci i Daniel Ricciardo
a Sebastian Vettel (vpravo). Pak přišla smutná zpráva. Přímo v Melbourne zemřel ředitel
závodů F1 Charlie Whiting. Šestašedesátiletý britský funkcionář utrpěl plicní embolii. AP

• VELKÁ PRAŽSKÁ PRSA!Na-
piš si o jejich fotky SMS ve tva-
ru 90KVB a text na 909 15 50

• Ráda bych našla toho správ-
ného chlapa, kterému nemu-
sím nic slibovat a který bude
diskrétní. Jde mi pouze o sex!
Eva 48. Zavolej na 909 80 50 40
nebomi pošli SMS na 909 15 45
s kódem 47EUL a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Finance - nabídka
• Půjčím až 150 tis. Exekuce
nevadí. Info: 739488682. 195271

Práce - nabídka
• Přivýdělek 5-15 tis./měs.,
maturita podmínkou. Obchod-
ní zástupce pro poskytování
úvěrů. Info 739488682.195266

Oznámení
• Srdečně zveme na přednáš-
ku: Přál by si Ježíš sjednocení
církví? Jak toho dosáhnout?
Přednese historik William By-
num 18.3. v 18.00 v salónku
hotelu Slávia, Solniční 15,
Brno. Vstup zdarma. Drobné
občerstvení zajištěno.
www.krestane-brno.cz194926

Starožitnosti
• Koupím starý nábytek z
chrom. trubek, dřevěný i dýho-
vaný, obrazy, hodiny, šavle i
celé pozůstalosti, 777886860,
nabytek.kuri@seznam.cz194858

Šampionát
opět u nás?

Intimní

Krátce

Vondroušová
už skončila
Česká tenistka Markéta
Vondroušová vypadla na
turnaji v Indian Wells ve
čtvrtfinále. Devatenácti-
letá hráčka svedla se svě-
tovou šestkou Elinou Svi-
tolinovou v Kalifornii
další třísetovou bitvu, na-
konec ale zápas za dvě
hodiny a jedenáct minut
prohrála 6:4, 4:6, 4:6.

Stovkař McDavid
Hokejisté New Jersey za-
brali v NHL po sedmi
prohrách a na ledě Ed-
montonu zvítězili 6:3.
V dresu poražených si
připsal Connor McDavid
dvě asistence a je dru-
hým hráčem, který v se-
zoně nasbíral sto bodů.

Premiéra Vémoly
Nejznámější český bojov-
ník MMA Karlos Vémola
se zítra večer poprvé
představí v organizaci
Oktagon, kam nedávno
přešel z konkurenční
XFN. Třiatřicetiletý zá-
pasník se v Ostravě střet-
ne s Polákem Pawlem
Brandysem a bude usilo-
vat o 25. výhru v kariéře.
V hlavním zápase se utká
šampion velterové váhy
David Kozma s vyzyvate-
lem Samuelem Kristofi-
čem ze Slovenska. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178




